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Sådan mærkes det måske, når 
højsommeren udvisker døgnets 
kontraster, og vi lever lidt som om, 
alting varer evigt. 

Sankthansbålet er porten til som-
merens lyse uendelighed, de lange 
lyse nætter spænder deres telt ud 
over os under smukke himmel-
strøg. Pinseilden breder sig i krop 
og sjæl. Naturen dufter af  som-
mer, kolde øl i det fri, grillmad 
og is, solstrand og sand mellem 
tæerne, lyden af  jubelråb fra ny-
udklækkede studenter runger i 
gaderne, en lur i skyggen, på tur 
i det blå. Der findes rigeligt af  
sommerglimt, der kan give os for-
nemmelsen af, at livet ikke findes 
bedre noget andet sted.  

I kirken fejrer vi pinsen som høj-
tid; den kan du læse mere om i 
bladet. Vi siger, at pinsen er kir-
kens fødselsdag, fordi Guds Ånd, 
Helligånden, kom til verden for 
at knytte mennesker sammen på 
tværs af  forskelle, og skabe tro, 
håb og fællesskab. Som tegn på, 

at disciplene havde fået Guds ånd, 
begyndte de at tale og forstå alle 
sprog. 

Tænk hvis vi kunne det – tale 
og forstå alle sprog. Eller endnu 
væsentligere: at kunne forstå an-
dre mennesker – også dem, der 
taler samme sprog som os! God 
kommunikation er en kunst. Af-
senderen kan mene ét, modtage-
ren høre noget andet. Budskaber 
svæver frit rundt imellem os. Ikke 
sjældent opstår der misforståelser. 
Og indimellem opstår det modsat-
te – at vi helt uforklarligt forstår 
hinanden. At vi pludselig forstår 
meningen uden nærmere forkla-
ring eller forstår et menneske, hvis 
sprog vi ikke taler. I lyset af  pinsen 
kunne man sige, at dér hvor bar-
rieren mellem mennesker nedbry-
des, hvor vi forenes i fælles forstå-
else, der er Helligånden på færde. 
Gud kommunikerer med os på et 
væld af  måder; bibelord og bøn, 
salmesang og bekendelser. Og 
gennem mennesker. I den gode 
samtale, og somme tider ordløst.   

Pinsesolen danser
og alt varer evigt… 
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Når det er sommer, og ferien mel-
der sig, er der ikke noget så skønt 
som at ligge med en bog i græs-
set. Når vi er ved kommunikation 
og pinse, kommer jeg i tanke om 
en bog, jeg læste for et stykke tid 
siden ”Omgivet af  idioter” – den 
kan anbefales til alle, og er særligt 
relevant på arbejdspladser, hvor 
arbejdsmål opnås bedst gennem 
vellykket kommunikation. Den 
skitserer fire farvetyper: rød, gul, 

Gemmer du på et guldkorn? 
En refleksion, en anekdote, et dilemma, en god læseanbefaling,
sang eller digt, en tanke til tro og liv eller til den jævne hverdag,
så del den med os! 

Jeg opfordrer til at sende jeres forslag til et indlæg
i kirkebladet på lajo@km.dk. 

grøn, blå – og deres ret forskellige 
måder at kommunikere på. Den 
bygger på den simple præmis, at 
mennesker kommunikerer for-
skelligt, og når vi kender lidt til 
de forskelle, er det nemmere at 
forstå, hvordan der er uendeligt 
mange måder at sige det samme 
på. Hvad der for den ene skurrer i 
ørene, går hos den anden ind som 
ren besked. Nogle dage er man 
omgivet af  idioter, men når man 
så møder idiot nummer tre, kunne 
det være, at pilen pegede tilbage 
på én selv. På sådanne dage kunne 
vi alle trænge til et moderne pinse-
under for ikke at blive misforstået 
– et kommunikationsunder, hvor 
vores sproglige forskelle bliver 
overvundet af  meningen med det 
sagte. 

Nu begynder sommerferietiden, 
som for mange betyder pause fra 
arbejdet, og skal man til udlandet, 
kan man læne sig tilbage og nyde, 
at det ikke er alle sprog, vi beher-
sker, og det heldigvis ikke er alt, vi 
behøver at forstå. Det væsentlige 

pinsen vil os er nemlig, at menne-
skelige bånd primært knyttes, hvor 
hjertet tager ordet. Da forstår vi 
dem, vi ikke kan forstå. Den krist-
ne Gud er ikke en genstand, vi 
tager ud af  skuffen, men det usyn-
lige bindeled mellem mennesker, 
der forener os i samtale og forstå-
else også dér, hvor vi ellers tror, at 
kommunikationen ikke længere er 
mulig. En kærligheds og sandheds 
Ånd. 

Menneskelig kommunikation er 
lige så lunefuld som den danske 
sommer – fra sol og varme til sky-
er og regn og forfra. Sådan går 
det op og ned, frem og tilbage. Og 
mens nordboeren fryder sig ved 
tanken om den evige sommer, jub-
ler landmanden og  naturen un-
der sydlige himmelstrøg over hver 
en regndråbe og grønne grøder.  
Glædelig pinse – og god sommer! 

Sognepræst Louise Joensen 



Hvis kirker kunne synge
Mel. Jeg er havren
Jeg er gammel, hvid og fuld af  støv
ærligt talt, så er det noget øv, 
hvis jeg ikke mine klokker må
ringe for at folk til kirke gå

Kære folk, der bor i Søndersted,
har I ikke lyst til at vær’ med,
når jeg åbner mig med varmen på,
sikken’ livlig kirke I ku’ få

Rom blev ikke bygget på en dag,
gør forsøget, kæmp lidt for min sag
kom og hør, hvad præsten fabler om,
ellers bliver’ jeg kold og trist og tom

Det var rart at give dig en plads
anden påskedag gav I den gas
mange mennesker slog sin vej forbi
messefald det kan vi ikke li’

Jeg var gammel, hvid og fuld af  støv
jeg blev støvet af  og vil ik’ tøve’ 
med at kalde alle folk i hus
sandt jeg lever ved dit salmebrus! 

Søndersted Kirke siger tak

Det var en glæde at hilse på dem, der kom til gudstjeneste 2. påskedag i Søndersted kirke! Der var en god op-
bakning. Fra september af  vil jeg holde enkelte af  aftengudstjenesterne i Søndersted, foruden højtiderne. En 
spæd begyndelse på at inddrage Søndersted kirke i sognelivet som mere og andet end blot en lejlighedskirke. 
Så hvis I har lyst og tid til at være med, er I meget velkomne. Det vil kunne ses på kirkegangen, at opvarmning 
og brug af  kirken er berettiget, og afhjælpe messefald. Sp. Louise Joensen

Konfirmandtilmelding til konfirmation 2026
Skal dit barn konfirmeres til næste år? 
Så husk at tilmelde jer via nedenstående tilmeldingsformular, som lukker d. 30. september:
Link: https://forms.churchdesk.com/f/7le3TSc6pt

Dato for konfirmation i Undløse 2026: Lørdag den 11. april 2026 kl. 10.00 
Dato for konfirmation i Søndersted: Lørdag den 18. april 2026 kl. 10.00 
Efter tilmeldingsfristen følger mere info omkring tidspunkt for undervisningen og opstart.



Konfirmationen 2025
I skrivende stund har jeg netop konfirmeret disse unge mennesker. De blev sendt ud i verden med Guds vel-
signelse. Strålende og glade forlod de kirken, spændte på festdagen og muligvis lettede! For de overlevede at 
sige både Trosbekendelsen og Fadervor højt og fik sagt ja på det rigtige tidspunkt. Vorherre jog de grå skyer 
bort og kvitterede med et par solskinsstråler! 

Må mindet om denne festlige dag glæde jer fremover, må jeres tro følge jer som en kær ven igennem livet. 
Tillykke! Sp. Louise Joensen

Før konfirmationen, fra generalprøven På konfirmationsdagen.

25 ÅRS JUBILÆUM
I år den 1.april kunne vores organist Peter Thomsen 
fejre 25-års jubilæum for sin ansættelse ved Undløse 
og Søndersted kirker. 

Peter begyndte i 2000 som organist ved Undløse kir-
ke, og den 1. januar 2001 blev Peter desuden ansat af  
det daværende Søndersted menighedsråd som orga-
nist ved Søndersted kirke.

Udover den elementære organistuddannelse bestod 
Peter i 2016 også den præliminære organisteksamen, 
således at han i dag er hvad man i daglig tale kalder 
PO-organist. Desuden er Peter uddannet som stats-
prøvet musikpædagog med akkordeon som hovedfag. 
Det har vi haft megen glæde af  på vore sognecafeer, 
hvor han kunne akkompagnere os i vores sang enten 
på klaver eller akkordeon.

Selv om Peter gennem årene har været aktiv som diri-
gent inden for akkordeon, har han altid sat en ære i at 
passe sit hverv som organist ved vore kirker og ved de 
månedlige andagter på Østergården i Undløse.

Menighedsrådet ønsker Peter til lykke med jubilæ-
et og takker for et godt samarbejde gennem årene, 
ligesom vi ser frem til, at vi fortsat vil have et godt 
samarbejde.

Aase Stær



Pinsens mysterium
– Symboler på Åndens kraft

Pinsen er en højtid, der ofte står i 
skyggen af  påske og jul – nok fordi 
den kan være svær at få rigtig fat 
på. Den er abstrakt. Helligånden 
kan ikke gribes, den kan kun er-
fares. Vi kan ikke sætte den på en 
hylde, som vi kan med krybben 
ved jul eller korset ved påske. Net-
op derfor har pinsen fået flere ab-
strakte og mangeartede symboler. 

N.F.S. Grundtvig er nok den sal-
medigter, der har skrevet mest om 
pinsen i den danske salmetraditi-
on. Han havde et særligt forhold 
til pinsen, som han forstod i sam-
spil med den danske sommer – 
blomsterfloret, den udsprungne 
bøgeskov og pinseliljen. Alle disse 
ting var for ham en smagsprøve 
på det kristne menneskes para-
dislængsel og -forventning – og 
dermed kulminationen af  hele 
kristendommen! 

Et andet symbol er vinden. Det 
symbol bruger Jesus faktisk selv 
over for Nikodemus i Johannes-
evangeliet. Han sagde: ”Vinden 
blæser, hvorhen den vil, og du 
hører den suse, men du ved ikke, 
hvor den kommer fra, og hvor den 
farer hen. Sådan er det med en-
hver, som er født af  Ånden.” Det 
er altså virkningerne af  Ånden, 
vi kan se og mærke – men selve 
Ånden er usynlig og undvigende, 

umulig at fastholde. I pinsefor-
tællingen beskrives Helligåndens 
komme netop som en lyd fra him-
len – ”som et kraftigt vindstød, 
der fyldte hele huset.”

Det tredje symbol er ilden. I 
Apostlenes Gerninger beskrives 
pinseunderet, hvor folk oplevede 
Helligånden som ild: ”Og tunger, 
som af  ild, viste sig for dem, for-
delte sig og satte sig på hver enkelt 
af  dem. Da blev de alle fyldt af  
Helligånden, og de begyndte at 
tale på andre tungemål, alt efter 
hvad Ånden indgav dem at sige.” 
Ilden, Helligånden, varmer, op-
lyser, forvandler og giver tro. Alt 
dette gør den også med os i dag!
Det fjerde symbol er duen. Den 
møder vi flere gange i Bibelen – 
både i Det Gamle Testamente i 
forbindelse med Noas ark og i Det 
Nye Testamente ved Jesu dåb i 
Jordanfloden. I sidstnævnte beret-
ter Matthæus, at ”himlene åbnede 
sig over ham, og han så Guds Ånd 
dale ned ligesom en due og kom-
me over sig.” Når pinsen er Hellig-
åndens fejring, er det naturligt, at 
duesymbolikken også får sin plads 
her. Faktisk har duen sin plads i 
mange kirker, ofte i himlen over 
prædikestolen, til ihukommelse af, 
at Guds levende Ånd er til stede, 
hvor der prædikes over Guds ord.

Pinsens symboler – ja, de er meget 
forskellige – men de er alle tegn på 
Helligåndens nærvær. Vi kan ikke 
gribe den, men vi kan mærke dens 
kraft, se dens virkninger og lade os 
forvandle deraf. Pinsen er Hellig-
åndens komme. Pinsen er vores tro! 

Stud.theol. Mathias Stockfleth 



GENERELT
Fremover skal al kontakt til offentlige myndighe-
der foregå digitalt. 
Det sker via www.borger.dk og ved hjælp af  Mi-
tID.

FØDSEL
Jordemoderen foretager fødselsanmeldelsen. 
Hvis fødslen er sket uden jordemoder, skal for-
ældrene anmelde den på borger.dk, inden der 
er gået 14 dage. Er forældrene ikke gift, kan 
”Omsorgs- og ansvarserklæring” (medfører fæl-
les forældremyndighed) udfyldes med MitID på 
borger.dk. Bliver omsorgs- og ansvarserklæring 
for barnet ikke indgivet senest 14 dage efter føds-
len indleder Statsforvaltningen en faderskabssag.

DÅB ELLER NAVNGIVNING
Ved dåb skal forældrene træffe aftale med sogne-
præsten, og der skal ikke anvendes navngivning 
via borger.dk.
Ved navngivning navngiver forældrene barnet 
med MitID på www.borger.dk inden seks måne-
der efter fødslen.

KONFIRMANDTILMELDING
Tilmeld dit barn til konfirmation 2026 og efter-
årets konfirmationsforberedelse via dette link:
https://forms.churchdesk.com/f/7le3TSc6pt 
eller via QR koden inde i kirkebladet.
Linket vil blive lagt på sognets hjemmeside, frem-
over. 
Du kan tidligst tilmelde dit barn året før konfir-
mationen, fra tilmeldingen åbner og frem til 30. 
september. 
Hvis dit barn er døbt i udlandet eller et andet
kristent trossamfund, skal du vedhæfte en kopi af
dåbsattesten i den digitale tilmelding. 

VIELSE
For at blive gift i sognets kirke kræves det, at man 
bor i sognet eller har en anden tilknytning hertil. 
I tvivlstilfælde er det præsten, som træffer afgø-
relsen. Man henvender sig til præsten og aftaler 
dato og tidspunkt for vielsen. For at blive gift i 
kirken skal mindst den ene være medlem af  Den 
danske Folkekirke. Senest 3 uger før vielsen ret-
tes der henvendelse til sognepræsten. Dåbs- eller 
navneattester medbringes foruden den såkaldte 
prøvelsesattest, som udstedes på borger.dk

NAVNEÆNDRING
Du udfylder, betaler og indsender din ansøgning 
med MitID på www.borger.dk Ansøgningen bli-
ver automatisk sendt til den myndighed (sogn el-
ler kommune), som skal behandle ansøgningen. 
Du kan søge om at ændre dit eller barnets navn. 
Det er dog en forudsætning, at du har forældre-
myndigheden over det barn, du ansøger om nav-
neændring for og at anden forælder medsignerer 
med sit MitID.
En navneændring koster 585,66 kr. Beløbet skal 
være indbetalt inden sagsbehandlingen kan be-
gynde og uanset om ansøgningen kan imøde-
kommes eller ej. Navneændring på bryllupsda-
gen er gratis. Du kan søge om at ændre dit navn 
på bryllupsdagen, således at du og din ægtefælle 
får navnefællesskab ved vielsen og navnet kom-
mer til at fremgå af  din vielsesattest. Det sker på 
www.borger.dk.

Praktisk information
DØDSANMELDELSE
ANMODNING OM BISÆTTELSE ELLER 
BEGRAVELSE
For at træffe aftale om bisættelse eller begra-
velse i folkekirken kontaktes den stedlige præst. 
Dødsanmeldelsen vedlægges afdødes navne- el-
ler dåbsattest, evt. vielsesattest med ægtefællens 
dåbs- eller navneattest. 
Herefter anmelder pårørende eller en bedemand 
dødsfaldet via www.borger.dk.

ATTESTER
Attester udskrives ikke længere automatisk, med-
mindre der er tale om dåb eller vielse i folkekir-
ken. Får du brug for en fødselsattest eller attest 
efter en navneændring eller navngivning af  dit 
barn, kan du rekvirere den med MitID på www.
borger.dk. For borgere uden MitID eller borgere, 
der af  en eller anden grund ikke er i stand til 
at fremsende digitale anmeldelser, kan blanket-
ter hentes via siden personregistrering.dk. Det 
fælles Kirkekontor i Holbæk kan hjælpe dig ifm. 
spørgsmål omkring attester og udstedelsen af  
disse. Se under kontaktinformation.



Kirkekaffe = K
LAJO = Louise Amalie Joensen | MAZ = Mads Zachodnik | KSC = Kirsten Schmidt
U = Undløse | S = Søndersted

Dato Søndagens navn Tid og sted Initialer
08.06 Pinsedag 10.30 Undløse  LAJO | K
09.06 2. pinsedag 11.00 Fællesgudstjeneste udendørs v. Vipperød sognegård*
   Præsterne i Holbæk Provsti 
15.06 Trinitatis søndag    9.00 Undløse  MAZ 
22.06 1. søndag e. trinitatis 10.30 Undløse  LAJO | K
26.06 Aftengudstjeneste 19.00 Undløse  LAJO 

06.07 3. søndag e. trinitatis 10.30 Undløse LAJO | K
13.07 4. søndag e. trinitatis 10.30 Undløse LAJO | K
20.07 5. søndag e. trinitatis 10.30 Undløse LAJO | K
27.07 6. søndag e. trinitatis 10.30 Undløse LAJO | K

03.08 7. søndag e. trinitatis 10.30 Undløse LAJO | K
10.08 8. søndag e. trinitatis 13.00 Undløse KSC 
17.08 9. søndag e. trinitatis    9.00 Undløse MAZ 
21.08 Aftengudstjeneste 17.00 Undløse MAZ
31.08 11. søndag e. trinitatis    9.00 Undløse MAZ

Tilbud om kirkebil, som kører gratis for dig der bor i sognet med flextur til gudstjenester i Undløse kirke. Når 
du er oprettet som kunde hos Movia, ring tlf. 70 26 27 27 og bestil en tur senest to timer før du skal af  sted og 
samtidig tid for hjemkørsel. Forevis kvittering for betaling af  kørsel på graverkontoret for refusion.

Gudstjenesteliste

Lørdagsdåb:
Der er udvalgt følgende dage til lørdagsdåb: 
14. juni kl. 10
19. juli kl. 10

Ingen lørdagsdåb i august, grundet ferie.

Max 2 dåbsbørn pr. dåb. 
Skal aftales senest en måned i forvejen.
Dåb kan altid aftales ved søndagens gudstjenester.

Menighedsrådsmøder 2025
Alle møder afholdes i Undløse præstegård,
Præstegårdssalen kl. 19.00-21.00
Der er offentlig adgang til alle møderne.

Torsdag d. 22. maj | Torsdag d. 19. juni | 
Torsdag d. 21. august | Torsdag d. 18. september | 
Torsdag d. 9. oktober | Torsdag d. 6. november | 
Torsdag d. 27. november (Konstituerende møde)

Andagt på 
Østergården: 
11. juni kl. 10.00

Ingen andagt i juli og 
august, grundet ferie


